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B Ty 1) Azuga, str’.’"l’ndepeﬁ&éﬁf&éi""ﬁ'kQéé,""ju'&."ﬁ}ahova, RO
E-mail sinter.ref. sa@gmail.com :
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/1991 _
' _ Cap.social subscris-varsat - 10.185.715 lei

| RAIFFEIS:EN BANK -IBAN :RO55 RZBR 0000 0600 0013 0450

RAPORTUL ANUAL

AFERENT EXERCITIULU]J FINANCIAR 2022

Denumirea societatii comerciale: SC SINTER-REF SA AZUGA:
Sediul social : str. Independentei ,nr.59,0ras Azuga, jud.Prahova; .

Numar de telefon/fax : 0758:‘079633,
E-mail : sinter'refsa@gmail.com::
Cod unic de inregistrare la ORC ; 1315333

[ 1

Numar de ordine in Registrij] Comertului ; J29/90/1991;

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare

valori Bucuresti — Piata AeRO, simbol SIEP-,

Capitalul social subscris si varsat:10.185.715 lei.”

Capitalul social este divizat intr-un numar de 4.074.286 actiuni cu valoarea

nominala de 2,5 lei,avind urmatoarea structura:

[
T

[

em"fse;: ATS —administrat de Bursa de

.

7
Nr. actiuni Valoare
e Actionérii -lei-
[ SCIAMSAT TR
PRODCd’NsTRucT SA 1|7 80,005114 | 3.263.304 8.158.260
PTESTT | |
SIF IV MUNTENIA 1940124 | 790462 | 1.976.155
PPM si alti actionar] 04993511 20345 | - 50.862,50
~APOSTOLESCU SERGIU T
" CONSTANTIN 0,004295 175 437,50
| TOTAL 100 4.074.‘2':86 10.185.715

[. ANALIZA ACTIVITATII SC SINTER REF SA AZUGA

I.1 a) Descrierea activitatii de baza R
SC SINTER Ref SA Azuga are ca obieot
produselor refractare” —Cod CAEN REV.2-2320.

In cursul anului 2022 societatea nu a desfasurat activitate de productie.

4.

'principal de activitate ,Fabricarea




Activitatea societatii a constat m acivitati de inchiriere spatn

b) Data inflintarii sometatu : : '
SC Sinter- Ref SA Azuga s-a infiintat prin reorgamzarea IP.R. SAMOTA AZUGA in

societate pe actiuni in baza Legii nr31/1990,a Legii nr.15/1990 si a
HGnrl]76/02]11990 — '

¢) Fuziuni sau reorganizari ale soczetatu
Nu au avut loc reorganizari sau fuziuni.

d) Achizitii sau instrainari de active
Nu au avut loc achizi'tii say instrainari de active.

¢) Principalele rezultate ale evaluarii actlwtatu societatii -

SC Sinter Ref SA Azuga a inregistrat in cursul anului 2022 pierdere in valoare de
1.741.748 lei.

In anul 2022 cifra de afacerl realizata este in vafoare de 112.429 lei:

Elemente de evaluare generala
a) Profit - '
La3l. 12 2022 sometatea a mreglstrat o p:eldere in valoare de 1.741.748 lei.

CONT DE PROF]T SI PIERDERE

Nr./crt. " Denumire indicator Realizari la 31.12.2020
. VENITURI DIN EXPLOATARE - ) 112.429 lei
2, Cheltuieli de exploatare . 1.768.531 lei
R Rezultat din exploatare ' -1.656.102 lei
3. * Venituri ﬁnapc'iafé ' L 0lei
4. Cheltuieli financiare : : 0 lei

Rezultat ﬁnancnar T 0 lei

Pierdére e _ 1.656.102 lei

Impozit pe venit mlcromtreprmderl 1% o 1.102 lei

Pierdere _ _ '_ 1.741.748 lei
b) Cifra de afaceri-

La31.12.2022 socictatea a realizat o cifra de afaceri. dé- 1-.12.429 lei, din chirii.




¢) Export

SC Sinter-Ref SA nu a fivrat marfa la export.

- lei -

INDICATORUL EXERCITIUL. - EXERCITIUL

PRECEDENT 2018 CURENT 2619
1. Cifra afaceri neta - 106.900 112,429
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor‘pr'estate(3+4+5)
3. Cheltuielile activitatii de baza B 166.358 203.348
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare '
5. Cheltuieli indirecte de productic 9 680.049
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afacer] neta(l-2) -59.458 ~770.968
7. Cheltuieli de desfacere ‘
8. Cheltuieli generale de administritic 1.069 858.351
9. Alte venituri din exploatare’ .
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -60,527 1.741,748

e) Procentul de piata detinut

Procentul detinut de socictate pe piata produselor refractar§ nefasonate este de (0 %.

) Lichiditate

a). Lichiditate curenta = 4,666
b). Lichidita‘;e imediata = 4,666

SITUATIA CREANTELOR SI DATORHILOR

- lei -
’— A. CREANTE SOLD TERMEN DE LICHIDITATE ]
3LXIM.2022(2+3) SUB 1 AN PESTE 1 AN
1] : ‘ 1 -2 3
TOTAL din care ;. - - 1292712 34.247 1.238.465
L, Clienti 54.247 54.247
2. Alte creante :
~ lei -
B. DATORN - : SOLD TERMEN DE EXIGIBILITATE
. 3LXIL2022(243+4) SUB1AN . 1-5 AN PESTE 5

e ANI
0 ! 2. v 3 ) 4
TOTAL din care ; 1.145,947 35.201 1.1 H)L, 746 -
I, Bugete 4.301 4.301 ] -
2. Decontari ¢u asociatii privind : 0 0
capitalul social ) : .
3. Drepturi personal . -
4. Furnizori 28.287 28.287 -
5. Dividende . . -
6. Creditori 1.110.746 ' 1.110.746 -
t 7. Cliciti ereditori : W N ! -

8. Alte datorii 2.613 2,613 -

L1.1  Evaluarea nivelului tehnic al societatii




Sometatea nu mai desfasoara activitate de productle

1.1.2 Evaluarea actlwtatn de aprowzaonare Societatea nu mai desfasoara activitate
de productle _ -

1.1.3 Eva!uarea act1v1tat|1 de vmzare Socnetatea nu mai desfasoara activitate de
productie.

1.1.4 Evaluarea nersonalulm angalat
Pe parcursul anului 2022 societatea nu a disponibilizat salariati.
La 31.12.2022 societatea avea un numar de 2 salariati.

SC SINTER REF SA Azuga este condusa de un presedmtele consnlzulm deadministratie

Categoria de personal 2022

Direct productivi
Indirect productivi
Personal de.conducere si administratie .

DN s [ [

Structura generald a personalului de conducere si administratie

Catég;aria de personal _ 2022
Economisti 1
Tehnigieni/contabili s.a. 0.
Agenti paza 1.

] Total - 2

Nu au existat relatii conflictuale in raporturile conducere- salarlatl

1.1.6 Evaluarea asnectelor legate de tmpactuf actlwtatu asupra mediului
' 5

SC SINTER HREF SA AZUGA nu mai desfasioara activitate de productie,
neexistand factori de i lmpact asupra mediului, -
1.1.7 Eva[uarea act1v1tat11 de cercetare -dezvoltare
SC Sinter- Ref SA Azuga nu a desfasurat activitate de dercetare dezvoltare in cursul
anului 2022. ' : :

[.1.8 Evaluarea managementului riscului : -
Societatea nu ‘mai desfasoara activitate de productie dar efectueaza cheltuieli pentru
demolarea cladirilor si conservarea patrimoniului.




Pentru suportarea chéltuielilor curente privind conservarea “patrimoniuluyi si salariile
personaluluide administratie $€ creeaza venituri din 2 spatii inchiriate:.
Societatea nu a contractat credite bancare in cursul anului 2022.

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii
S-au luat masuri administrative inca de la inceputul anultui 2019 spastrand un numar strict
de 2 angajati in vederca . asi gurarii activitatii administrative a societatii - si conservarii
patrimoniului . ' '

2.ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATH COMERCIALE,

2.1 Amplasare si caracteristici R _
Activitatea de baza s¢desfasoara la sediul societatii din Azuga sir.Independentei nr.59,
jud.Prahova. ' * - '

Societatea detine in proprietate teren in suprafata do 80.933,80 metri patrati.

Pe o suprafata de aproximativ 45.000 metri patrati s-a desfasurat activitatea productiva si
au fost amplasate cladirile de productie si cladirile administrative care-sunt in curs de demolare

i L

In anul 2019 s-a inceput activitatea de demolare a clad'i"r'ilo_r pentru activitatea de
productie,continuand in cursul anulyj 2022, lucrarile fiind in curs de desfasurare,
Restul terenului este liber de constructii.

La data de 27.12.2018 siq obtinut Autorizatia ‘de  demolare a - cladirilor

industriale,prelungita si in anii 2020,2021,2022 si 2023 .
In anul 2019 s-a inceput activitatea de demolare a cladirilor pentry activitatea de productie,

lucrarile fiind in curs de desfasurare si in anul 2023, N

Toate cladirile(-avand’ un' grad mare de vzura si degradare- cauza pentru care au fost
supuse demolarii ) si terenurile societatii , au fost impozitate de Primaria orasului Azuga cu un
impozit majorat de 500%. " o
Pentru anii 2019,2020,2021 si 2022 s-au deschis actiuni in’'instanta pentru a contesta.impozitele

locale majorate cu 500%, procese se se afla in derulare pe rolul instantelor competente.

2.2 Descrierea si analizare gradului de uzura a propr‘iétatii"‘societatii

i

Terenul proprietatea societatii nu reprezinta un activ dare sa sufere uzura fizica sau
morala, valoarea acestyia ,in conditiile'actua}_e;, fiind stabilita in conditiile de piata.

Cladirile aflate in patrimonit au un grad avansat de uzura fizica si morala , neexistand
posibilitati financiare pentru reparatia’ capitala. a. acestora  si totodata nefiind rentabila
reamenajarea acestora , ele fiind cladiri- industriale; fapt ce'a deteirninat inceperea lucrarilor de
desfiintare-demolare.. - S EIR A ST R o <

In cursul anului 2022 s-a procedat la casarea‘de mijloace fixe-cladiri demolate.

Nu sunt probleme legaté de dreptul de proprietate asupra activelor societatii.




SITUATIA’ ACTIVELOR IMOBILIZATE la 31.12.2022

ELEMENTE

LHEACTIV

SOLD
01012022

CRESTE
RI

"REDUCERT

. SOLD- -,
31.12.2022

AJUSTAR] DE VALOARE(AMORTIZAR] 81 AJUSTARI _PENTRUT
DEPRECIERE SAU PIERDERE DE VALOARE -

S6LD
01.01.2020

. .2020

AJUSTARI
INREG,

"IN CURSUL
| EXERCITIUL

uoo
FINANCIAR

REDUCERI

SOLD
31.12.2020

0

4=1=23

6

8=5+6-7

A. Imobilizari
necorporale

din care :
Alte

imobitizari

345

345

345

345

B. Imobilizari

Corporale

L. Terenuri

30.501.796 |

30.501.796

2.Constructii

735.849

1 680.049

< 55.800

3.Instalatii
tehnice
si masini

0

4.Alte
instalatii,
utilaje,
mobilier

S.Imobilizari
in curs
corporale

C. Imobilizari
Financiare

1. Alte creante

TOTAL
A+B+C

32.060.623 | "

680,049

30.557.941

345,

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE. SOCIETATE

Actiunile societatii noastre s

3.1 Pietele pe care se negociaza valorile mobiliare emise

— Piata AeRO, simbol SIEP .

unt tranzactionate pe A.T.S. ~administrat de Bursa de valori Bucuresti




3.2 Politica dividendelor o

SC Sinter-Ref SA Azuga nu  distribuie dividende , societatea inregistrand pierdere la
sfarsitul anului 2022. ; ' o

‘3.3 Achizitionarea propriilor actiun; _ :

SC SINTER-REF SA AZUGA nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4 Societatea nu are filiale . ' '

3.5 Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta

4. CONDUCEREA SOCIETATII _ _ |
Conducerea si-administrarea societatii a fost asigurata de Consiliul de Administratic
format din trei membri;: . - -
I.Nume si prenume : Moraru Florica
Virsta .+ 60 ani
Calificare :  economist
Functia :Presedinte Consiliu de Administratie

2. Nume si prenume: BULF CATALINA
Varsta: 37 ani
Calificare: economist:

3. Nume si prenunie : BULF PAULINA
Virsta: 64 ani - o .
Calificare : inginer o

Nu exista acorduri -,i_ri_t'@!ege_ri sau legaturi de familie intre administratori si actionarul
majoritar SC lamsat Prodconstruct SA Pitesti . . . '

Nu sunt.persoane afiliate societatij. .
[ -

4.2 Conducerea executiva ‘ _ .
Conducerea executiva a societatii a fost asigurata de d-na Moraru Florica— Presedinte
Consiliu de admministratie. o
Nu exista acorduri Jintelegeri “sau legaturi de familie intre membrii conducerii
executive si actionatii care au numit conducerea executiva.
Moraru Florica detine un numar de 175 actiun] la capitalul social in valoare de

437,50 lei . :
Nu. au existat litigii sau proceduri administrative in care sa . fie implicat
administratorul sau conducerea executiva privind activitatea acestora sau privind capacitatea lor
de a-si indeplini atributiile. o : '

PRINCIPI], POLITICI S[.:IM_ETO-D_E CONTABILE
Aceste situatii‘financiare au fost intocmite in conformitate cu reglementarile contabile

conforme cu directivele ‘européne aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaniei nr. 3055/2009, Legea contabilitatii nr.82/199 1modificata si completata si de OMFp




Ry

1802/2014 pentru apflfo'b-areja:}‘.Regfemen.térilor.-.conta'bile_ privind situatiile financiare
anuate individuale si situatiile:financiare anuale consolidate ..

Politicile contabile aplicate in aceste situatii financiare sunt prezentate in cele ce
urmeaza: : ' '

Situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitatii de angajament. Astfel efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se
produc (si nu pe masura ce. numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt
inregistrate in evidentele contabile s raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.
Principinl continuitatii activitatii : T

Principiul continuitatii activitatii este respectat.

PRINCIPII CONTABILE

Principiul continwitatii activitatii C
Principiul continuitatii activitatii este respectat,

Principiul permanentei métodelsr _ o
Acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea,

inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor pattimoniale si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile,

Principiul prudentei ‘ o
Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinatd pe baza principiului prudentei,
Au fost avute in vedere urmatoarele aspecte: T

a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierii
exercitiului financiar;

b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat
nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior, chiar
daca asemenea obligatii sau picrderi au aparut intre data incheierii exercitiuluj si data intocmirii
bilantului; L SO _

c) s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor,
Principiul independentei exercitiului .~~~ . '

S-au luat in considerare toate veniturile 'si, cheltuielile corespunzatoare exercitiului
financiar pentru care se face' raportarea, fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a
efectuatii platilor. Principiul evaluarii separate a elementelor deactiv si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilant. s-a determinat
separat valoarea aferenta fiecarui element individual de activ sau de pasiv.
- Principiul necompensarii ' el
Valorile elementelor ce, reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce

reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului
Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a

evenimentelor si tranzactiilor, nu num'a.i forma lor juridica.’

1

n




Active imobilizate -
~ Activele imobilizate se inregistreaza in bilantul contabil la costul de achizitie istoric, mai
putin amortizarea cumulata. R ' '

PERSPECTIVE PENTRU IMBUNATATIREA ACT[VITATII: :

i Conducerea socictatii isi p'rdpurie_‘urmatoarele obiective pentru activitatea societatii in
anuf 2023: - B [T '

conservarea terénurilor'societatii :

finalizarea demolarii, cladirilor industriale avand in vedere gradul avansat de degradare
si imposibilitatea utilizarii acestora in alte scopuri.” . .

Indentificarea de noi activitati ce se pot desfasura la sediul societatii, oportunitatea de
investitii pe terenurile societatii in functie de conjunctura economica si de perspectiva
de dezvoltare locala. B

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

MORARU FLORICA .




[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /08.03.2023 " Tip situatie financiara : UU
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul : L] - J — = - - - | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 10.185.715 |
Entitatea | S.C.SINTER REF SA
« Judet Sector Localitate
8 |Prahova | | | |AZUGA |
L
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [INDEPENDENTE! | s | | || || | [o244326451 |
Numar din registrul comertului J29/90/1991 Cod unic de inregistrare 113|11]5(|3[3]3
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2320 Fabricarea de produse refractare |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2320 Fabricarea de produse refractare |

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

l:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
- Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| (" Entitati mici | D public l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
N — apartinand Spatiului Economic European
| (o Microentitati | l:l 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate 1a 31.12.2022 de catre entititile prevazute la pct.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MORARU FLORICA | |MORARU FLORICA |

E Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (@ DA (" NU CIF/ CUI membru CECCAR

Semnatura

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU | | | | | | | | | | | | | |

Semnatura
AUDITOR| ? |
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii

ACON AUDIT SRL/ NITU CORNEL

Semnat digital de Florica

H M
Florica Moraru gg 5050505 14552

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI +03'00"
FA 540 | | | | | | | | 1| 3| 5 | 5 | 4| 5| 1 | Semnatura electronica
Entitatea are obligatia Iega:jl: g;:zi:::::ie;situatiilor financiare anuale (\ DA (; NU Form u I ar VALI DAT




F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

01 01
+208-280-290 - 4904)
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+215+216+217+223+224
02 .237. .557.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 31.237.645 30557596
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 31.237.645 30.557.596
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%*+437%*+4382 06 | 062 1.299.831 1292712
+441%*+4424+din ct.4428**+444%*+445+446%* +447**+4482+451**+453** (301) By ik
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 1.299.831 1.292.712
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 | o7
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 0 | 08 3.532 4.707
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 1.303.363 1.297.419
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 15443654 +437*+4381+441%%+4423 | 15 | 13 90.192 1.145.947
+4428% 5+ 444 XL AA6 4 44T 14481445154 45355 +4554456%%%+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

16 . . E
(rd.09+11-13-20-23-26) 14 1213.171 151472

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 32.450.816 30.709.068

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 18 16
+4428* ¥ L4447 ¥ L4465+ 44T ¥ +4481+451***+453%** +455+456%**+4581
+462+46614+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17 177.666 177.666
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 10.185.715 10.185.715
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 10.185.715 10.185.715
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 29.342.280 29.342.280
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 100.187 100.187
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | M 0 0
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 7.098.013 7.355.032
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 257.019 1.741.748
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) s
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 32.273.150 30.531.402

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MORARU FLORICA MORARU FLORICA

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 - lei -
Nr.rd.
o s Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2022 | Nr.
rd.
2021 2022
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766) o o1 112.396 112429
- din care, cifra de afac.erl net? corespunzatoare activitatii 02 Ola 112.396 112.429
preponderente efectiv desfasurate (301)
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722 + 725 + 741*** + 751 + 755 + 758 + 03 02 1234
761 +762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) )
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 04 03 2.320 2.919
4, Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 62.616 81.625
5. Ajustari de valoare 06 05
(ct.654 + 681 + 686 -754-7812-7813-7814-7818 - 786)
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 +
613+614+615+ 6214+ 6224623 +624 + 625+ 626 + 627 + 628 + 635 + 651 07 06 304.611 1.768.531
+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 (gg;)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 09 (222)
7. lmpozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 1.102 1.102
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 09 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 10 08 0 0
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) 11 09 257.019 1.741.748

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

**)Rd. 01 (cf.OMF nr.4268/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

***) Rd. 03 (cf.OMF nr.4268/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nra268 | rd Nr.unitati Sume
12022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.741.748
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2 2
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 5 5
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 é’?g)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. qe . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului "
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor | 57 (313)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)( 53 47
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
. 58 52
din care:
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 303
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror )
decontare se face in functie de cursul unei valute 6 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n‘atura stqcurllor si pe.ntry p.restaArl de servicii acordate 61 57 98.555 91379
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 | 68 61 1.195 1.251
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
69
(ct.431+437+4382) 62 245 245
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
70 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 950 1.006
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate P 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+ din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din | 75 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct.453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 26 69 1237354 1237354
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70 1.048.300 1.048.300
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 78 71 189.054 189.054

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

79
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 84 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. . . Lo . 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casain lei si in valuta (rd.83+84 ) 91 82 118 7
-inlei(ct.5311) 92 83 118
-in valuta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 3.414 4.700
-in lei (ct. 5121), din care: 95 86 3.414 4.700
- conturi curente in lei deschise la banci
. 9 87
nerezidente
- in valuta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente n valuta deschise la banci
) 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 20
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 700 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 101 | gy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
102 . 145,
+115+118+124) 93 90.194 1.145.948
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 94
+5195), (rd .95+96)
-inlei 104 95
-invaluta 105 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 06 | 97
+1625) (rd.98+99)
-inlei 107 | 98
-invaluta 108 929
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 10 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 111 | 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 172 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (1302515;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 51.359 28.287
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
118 . .
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 1931 2614
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 +| 119 | 109 4.171 4301
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
120 . .
(ct.431+437+4381) 10 2.151 2.991
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
121 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 1 2012 1302
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
122
(ct.447) 112 8 8
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 23 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
128 . .110.
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: 118 32733 1.110.746
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- o S 129 | 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
130 . .110.
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 32.733 1.110.746
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 133 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
N 136 | 125
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 10.185.715 10.185.715
- actiuni cotate 3) 138 | 127
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129 10.185.715 10.185.715
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 741 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
Nr.

IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii

rd.

31.12.2021

31.12.2022
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132
X. Info::matii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2021 31.12.2022
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. . 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 5 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
e 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. “:' 31.12.2021 31.12.2022
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
. . " Nr.
XIl. Capital social varsat rc: 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6
P ( ) & 148 | 137 10185715 X 10185715 X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 750 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 10.185.715 100,00 10.185.715 100,00
- detinut de persoane fizice 158 | 147 0 0,00
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
" . < o . s nae 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
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A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 64 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . : 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiilor financiare 60 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 72 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
. . ) 173
perioada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (13601;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
R Sume (lei)
) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 175 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 177 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
I . . e elvie . Nr. .
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole *****) . Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 179 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rJ Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 167 112.396 112.429
- din care, cifra de afacgrl netez corespunzatoare activitatii 181 167a 112.396 112.429
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 168 112.396 112.429
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169




din care:

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 170
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Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 188 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 191 178
+7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 179
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 192 e 112.396 112429
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 183 2.320 2919
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 1.693 1.835
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 185 -1.184 9.815
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 (13825;
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 (138257%
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 186 94
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188 62.616 81.625
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 204 189 61.241 79.134
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 205 | 190 1.375 2.491
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 206 | 1971
(rd. 192-193)
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 207 | 192
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 208 | 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 209 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 210 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 211 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 212 197 304.007 1.756.881
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615+621
+622+623+624+625+626+627+628) 213 198 45471 44.967
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 214 | 199 6.472 858.351
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 215 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 216 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 217 | 202




202a

- inundatii 218 | (359
- seceta 219 (230223'3
- alunecéri de teren 220 (230224c)
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11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 221 | 203 252.064 853.563
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 222 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 223 | 206
- Venituri (ct.7812) 224 | 207
(. 183 a 186 - 187+1884191+1944157-+205) s | 208 0506/ 1853075
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 226 | 209 0 0
- Pierdere (rd. 208-182) 227 | 210 257.150 1.740.646
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 228 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 229 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 230 | 213 1.233
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 231 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 232 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 233 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 234 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 235 | 218 1.233
16. -Ajustéri de.valo.are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 236 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 237 | 220
- Venituri (ct.786) 238 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 239 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 240 | 223
18.Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 241 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 242 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 243 | 226 1.233 0
- Pierdere (rd. 225 - 218) 244 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 245 | 228 113.629 112.429
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 246 | 229 369.546 1.853.075
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 247 | 230 0 0
- Pierdere (rd. 229-228) 248 | 231 255917 1.740.646
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 249 | 232
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 25 | 2322
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694) (328)




21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 25 | 232b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 252 233
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 253 | 234 1.102 1.102
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 254 | 235 0 0
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 255 | 236 257.019 1.741.748
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 149 - 159 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitétii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| cgmeraalg, dre.pturlls-l o3 345 X 345
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 345 X 345
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 30.501.796 X 30.501.796
2.Constructii 09 735.849 680.049 55.800
3.Instalatii tehnice si masini 10
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 31.237.645 680.049 30.557.596
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 31.237.990 680.049 30.557.941

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| cgmeraalg, dre.pturl.s.l | 23 345 345
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 345 345
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 345 345

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de

: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MORARU FLORICA MORARU FLORICA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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05160, Azuga, strindependentel nr.59, jud.Prahova, RO

Tel.;0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326300
" E-mail:-refractare@sinter-ref.ro
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/11991

‘Cap.social subscris-varsat-: 10.185.715 lei
NR.CONT:ROB66 RZBR 0000 0600 0013 0450— RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.1

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE la 31.12.2021

tei -

ELEMENTE
DE ACTIV

SOLD
01.01.2021

CRESTERI

REDUCER!

SOLD -
31.12.2021

AJUSTARI DE VALOARE(AMORTIZARI SI AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE SAU PIERDERE DE VALCARE .

SOLD
01.01.2021

AJUSTARI
INREG.

IN CURSUL
EXERCITIUL
ul
FINANCIAR
2021

REDUCERI

SOLD
31.12.2021

0

=123

6

8=5+6-7

A. Imobilizari
necorporale

din care: .
Alte

imobilizari

345

345

345

345

B. Imobilizari

Corporale

1. Terenuri

30.501.796

30.501.796

2.Constructii

735.849

735.849

3.Instalatii
tehnice
si masini

672,772

672.772

487.920

487.920

4. Alte
instalatii,
utilaje,
mobilier

149.861

149.861

86002

86002

5.Imobilizari
in curs
corporale

C. Imobilizari
Financiare

1. Alig creante

TOTAL
A+B+C

32.060.623

822.633

32.060.622

574267

573.922

345

PRESEDINTE CA

DIRECTOR ECONOMIC




105100, Azuga, str.independentei nr.59, jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-maul refractare@smter—ref o
CUl : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/80/1991
Cap.social subscris-varsat : 10.185.715 lei -
NR.CONT:RO66 RZBR 0000 0600 0013 0450- RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.2

PROVIZIOANE PENTRU RISCUR] S| CHELTUIEL

- Jei -

DENUMIRE PROVIZION SOLD TRANSFERURI SOLD
01.61.2021 31.12.2021
: IN CONT DIN CONT .
1. Provizioane pentru depreciere creante(chienti 619105 lei ] 581.834 37.271 lei
incerti) -

In soldul contului 491,,Provizioane pentru clienti mcertl saun m lltlglu” este inregistrat debitul urmatoarelor
societati:

1. SCPERPETUUM G.P. SRL GALATI = 430084 LEI, socnetate radiata de la ONRC si scoasa din
evident contabila prin valorificarea provizionunlui creat..

2,- SC INSTIRIG SA BRASOV = 151750 LEI, societate in reorganizare judiciara. S-a creat provizion
pentru 50% din valoarea creantei, valoare cu care s-a redus totatul creantei conform Sentintei nr.
2173/s5ind/14.10.2013 de aprobare a planalui de reorganizare a acestei societati , societate scoasa din
evident contabila deoarece prin senfinta judecatorului sindic s-a incheiat planui de reorganizare ..

3. SCFORTUS IASI=37271 LEL. SC FORTUS SA Iasi este in procedura reorgnizarii judiciare
Dosar nr.403/43/2012 Tribunalul TG, MURES..

PRESEDINTE CA DIRECTOR ECONOMIC
MORARU FLORICA




& 5. SINTERREF SA
INZAYGIANES

1057100, Azuga, str.independentei nr.59, jud.Prahova, RO
Tal.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-mail:refractare@sinter-ref.ro '
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/80/1991
Cap.social subseris-varsat : 10.185.715 lei
NR.CONT:RO66.RZBR 0000 0600 06013 0450~ RAIFFEISEN BANK AG.BUSTENI

NOTANRS3

REPARTIZAREA PROFITULUI la 31.Xi1.2021

- lei-

DESTINATIA N B SUMA

Profit net de repartizat :
- rezerva legala
- acoperirea pierderilor contabile
- dividende
- alte rezerve

OO OO0

-]

Profit nerepartizat

La data de 31.12,2021 SINTER REF SA AZUGA a inregistrat pierdere in valoare de 257.019 lei.

PRESEDINTE CA o 7 DIRECTOR ECONOMIC
MORARU FLORJTA 7. MORARU FLORICA




@ ¢ SNTERREFSA
AZUGA

105100, Azuga, str.independentei nr. 59 jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E- rnall refractare@sinter-ref.ro
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/1991
Cap.social subscris-varsat : 10.185.715 lei
NR.CONT:RO66 RZBR 0000 0600 0013 0450— RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

=~ Dei -

INDICATORUL — “TEXERCITIUL EXERCITIUL
PRECEDENT 2020 CURENT 2021

1. Cifra afaceri neta : ’ 106.900 . 112.396

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate(3+4+5) . 166.358 369.547

3. Cheltuiclile activitatii de baza

4. Cheltuielile activitatilor auxiliare

5. Cheltuieli indirecte de productie

6. Rezultatal brut aferent cifrei de afaceri neta(1-2)

7. Cheltuieli de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie

9, Alte venituri din exploatare

“10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -59.458 -257.151

PRESEDINTE CA ' : DIRECTOR ECONOMIC
MORBARU FLORICA




$.C. SINTER-REF SA.
- AZUGA
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105700, Azuga, str.independentei nr.59, jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-mail: refractare@smter—ref o .
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J2919011 991
Cap.social subscris-varsat : 10.185.715 lei .
NR.CONT:R0O66 RZBR 0000 0600 0013 0450 RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.S

SITUATIA CREANTELOR S| DATORILOR

= lei-

A. CREANTE SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
31.X1L2021(2+3) SUB1AN PESTE 1 AN
0 1 2 3
TOTAL din care :
1. Clienti 98.555 98.555
2. Alte creante 1.237.354 : 1.237.354
- lei-
B. DATORII SOLD TERMEN DE EXIGIBILITATE
31.XI1.2021(2+3+4) SUB 1 AN 1-3 ANI PESTE 5
ANI
0 1 2 : 3 4
TOTAL din care : 90.194 96.194 . -
1. Bugete 4.171- 4.171 : -
2, Decontari cu asociatii privind :
capitalul social -
3. Drepturi personal 1.931 1931 : -
4, Furnizori 51.35% 51.359 -
5, Dividende -
6. Creditori 32.733 32.733 -
7. Clienti creditori -
8. Alte datorii -
PRESEDINTE CA DIRECTOR ECONOMIC

MORARU FLORICA .

MORARU FLORICA
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105100, Azuga, str.independontei nr.59, jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-mall refractaref@sinter-ref.ro
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/1991
Cap.social subscris-varsat.: 10.185.715 lei
NR.CONT:RO66 RZBR 0000 0600 0013 0450~ RAIFFEISEN BANK.AG. BUSTENI

NOTA NR.6

PRINCIPII, POLITICI Si METODE CONTABILE

a) Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
anuale sunt cele prevazuté de Legea contabilitatii nr.82/1991modificata si completata
si de OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale mdlwduale si situatiile financiare
anuale consolidate . . g :

b) Nu s-an inregistrat abateri de la principiile si po]mclle contabile,metodele de evalaare
si alte prevederi din reglementar;le contabile apllcablle.

¢) Valorile prezentate in situatiile financiare sant i’:bmparabile.

d) Nu s-au inregistrat imobilizari la care nu s-a cunoscut pretul de achizitie.

¢) Nu s-au inclus dobinzi in costui activelor imobilizate si circulante eu ciclu lung de

fabricatie.

f) Nu s-a procedat la reevaluarea cladirilor in anul 2021.

g) Activele nu fac obiectul aj ustarilor exceptionale.

j) Valoarea stocurilor prezentata in bilant nu difera semnificativ de valoarea de piata

cunoscuta inainte de data bilantului.

PRESEDINTE CA ~ DIRECTOR ECONOMIC
PLORICA . ~ MORARU FLORICA




© 5. SINTERREF S
AZUGA

& ) 105100, Azuga, str Independentei nr.59, jud.Prahova, RO
Tel. 0244!326451 326009; 326062 Fax : 0244/326300
E-mail;refractare@sinter-ref.ro
CUI : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA ; .J29/90/1991
Cap.social subscrls-varsat 10.185.715 lei
NR.CONT:RO66 RZER 0000 0600 0013 0450- RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.7
"PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) SC SINTER REF SA AZUGA este cotata pe piata de capital ~ A.T.S. ~administrat de
Bursa de valori Bucuresti — Piata AeRO, simbol SIEP .

b, c) Capitalul social este de 10,185.715 lei divizat in 4.074.286 actiuni subscrise si varsate,
cu valoarea nominala de 2,5 lei, in urmatoarea st:p&:tura :

%o _
N_r-‘.»i éctiuni Valoare
Actionari o . : -lei-
SC IAMSAT T
PRODCONSTRUCT SA 86,095114 3.263.304 8.158.260
PITESTI |
SIF IV MUNTENIA 19,40124 790.462 1.976.155
PPM si alti actionari 0,499351 - 20.345 50.862,50
APOSTOLESCU SERGIU
CONSTANTIN 0,004295 175 437,50
TOTAL 100 4.074.286 10.183.715
d)Actioni rascumparablle- Nu este cazul. =~ '
¢} Actiuni emise in anul 2021 — nu este cazu[
f)Obligatiuni emise- nu s-au emis obllgatmml.: N
PRESEDINTE CA DIRECTOR ECONOMIC
MORARU FLORICA

MORARU FLORICA
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105100, Azuga, str.independentei nr.58, jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-mail:refractare@sinter-ref.ro
CUL : 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/1991

) Cap.social subscris-varsat : 10.185.715 lel
NR.CONT:RO66 RZBR 0000 0600 0013 0450— RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTEN

NOTA NR:

INFORMATII PRIVIND SALARIATH si MEMBRI| ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE

1. In cadrul societatii SC SINTER —REF SA AZUGA administrarea acesteia a fost asigurata de
Consiliul de Administratie numit cu un mandat de 4 ani, format din 3 membrl :
1. Nume si prenume: BULF CATALINA
Varsta ;: 37 ani
Calificare: economist
2. Nume si prenume : MORARU FLORICA
Varsta ¢ 60 ani
Calificare 1 economisi
3. Nume si prenume : BULF PAULINA
Virsta: 63 ani
Calificare : inginer

Nu s-au platit indemnizatii CA in anul 2021.
2. Conducerea executiva a societatii a fost asngurata de D-na Moraru Florica — Director Economic
cn un salariu brut de 3400 lei/luna.
3. Auditori
Anditul extern a fost asigurat de SC ACON AUDIT SRL Ploiesti , prin reprezentant DI.Nitu Cornel.
SC ACON AUDIT SRL Ploiesti a primit un onoraria pentru anul 2019 in valoare de 5.950 lei inclusiv
TVA.
b) Nu au existat obllgam contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organeior de
administratie, conducere si supraveghere.
¢)Nu s-au acordat avansuri sau credite catre membru organelor de administratie, conducere si
supraveghere.
d)Salariati :
- numar de salariati = 2 persoane
din care :
- TESA =1 persoane
- personal paza incinta =1 persoane
- salarii brute platite 2021 = 61.241lei
-cheltuieli cu asigurari sociale 2021 =1.375 ]

PRESEDINTE CA DIRECTOR ECONOMIC
MORARU FLORICA ' MOBARU FLORICA

yo




= 5.C. SINTERREF .
AZUGA

105100, Azuga, str.Independentei nr.5%; jud.Prahova, RO
Tel.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E-maik:refractare@sinter-ref.ro _
CUI : 1215333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : J29/90/1891
. Cap.social subscris-varsat : 10.185.715 loi
NR.CONT:RO66 RZBR 0000 0600 0013.0450- RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.9

CALCUL S| ANALIZA A PRINCIPALILOR INDICATORI ECONQMICO-FINANCIARI

INDICATORI DE LICHIDITATE
a). Lichiditate curenta = 10,9433

b). Lichiditate imediata = 9.13
INDICATORI DE RISC

N . ; o » .
a). Indicatorul gradului de indatorare - nu se calculeaza, societatea nu a accesat credite.
b).Indicatorul privind acoperirea dobanzilor — nu se calculeaza, societatea nu a accesat credite.

INDICATORI DE ACTIVITATE {INDICATORI DE GESTIUNE)

a). Viteza de rotatie a stocurilor = 1,426
Nr.zile stocare = 255,93

b). Viteza rotatie clienti = 269 zile

¢). Viteza rotatie furnizori = 86,82 zile

d). Viteza rotatie .active imobilizate = 0,012
o). Viteza rotatie active totale = 0,012 ori

INDICATORI DE PROFITABILITATE
a). Rentabilitate capital angajat =.  nu se poate calcula, societatea a inregistrat pierdere.

b). Marja bruta din vanzari = nu se poate calcula, societatea a inregistrat pierdere.

PRESEDINTECA DIRECTOR ECONOMIC
e MORARU FLORICA
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105100, Azuga, str.independentei nr.59, jud.Prahova, RO
Tei.:0244/326451; 326009; 326062 Fax : 0244/326800
E—mall refractare@sinter-rof.ro
CUI 1315333 Atribut Fiscal RO; NR.ORC PRAHOVA : .J29/90/1991
] Cap.social subscns—varsat 10.185.715 lei i
NR.CONT:RO66 RZER (000 0600 0013 0450~ RAIFFEISEN BANK.AG.BUSTENI

NOTA NR.1 0 -

ALTE lNFORMATII

a). Prezentarca SC SINTER REF SA AZUGA
1. Capital social = 10.185.715 lei
2,  Structura actionayiat :

%

Actionari Nr. actiuni Valoare
-lei-
SC IAMSAT PRODCONSTRUCT
SA PITESTI 80,095114 | 3.263.304 8.168.260
SIF IV MUNTENIA 19,40124 790.462 1.676.155
PPM si alti actionari 0,499351 20.345 50.862,50
APOSTOLESCU SERGIU ' 3 :
CONSTANTIN " 0,004298 178 437,50
TOTAL §00 "4.074.286 10.185.715

3. Situatie juridica : societate pe actiuni cu capital mtegral privat romanesc.
4. Obiect activitate : Fabricarea produselor refractare - Cod CAEN - 2320
b). BC SINTER REF SA AZUGA nu are filiale, nu este asociata cu alte societatl.
c). nu este cazul. .
d). SC SINTER REF SA AZUGA a inregistrat in anul 2021 o pierdere in valoare de 257.019 lei.
). Cifra de afaceri = 112.396 lei
- din activitatea de baza =0lei
-comert si inchirieri = 112.396 lei
f). nu este cazul.
g). nu este cazul.
h). nu este cazul
i). nu este caz ul.
I)- 8C ACON AUDIT SRL Ploiesti a primit un onorariu pentru anul 2021 in valoare de 5.950 lei
-inclusiv TVA .
K). nu este cazul
I). nu este cazul
m}). nu este cazul
n). nu este cazul
0 ).nu este cazul

PRESEDINTE CA : %" DIRECTOR ECONOMIC
‘ : i MORARU FLORICA

MORARU FLORICA




DECLARATIE
in conformitate cu pfevederile art.BO-din Legea contabilitatii nr.82/l99l

~au intoemit situatiile financiare la 31.12.2022 pentru

Entitate:  $.C.SINTER:REF SA

Judetul:. 29~PRAHOVA - . o

Adresa:  AZUGA STR. INDEPENDENTE! NR. 59 COD POSTAL 105100 JUD. PRAHOVA TEL. 0244326451
Numar din registrul comertului: 129/90/1991 ’

Forma de proprietate:. 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire c.]asa CAENY): 2320 Fabricarea de produse refractare

Cod de identificare fiscala: 1315333

Subsemnatul, MORARU FLORICA , isi asuma raspunderea penﬁrﬁ intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca: - .

a} Politicile contabile utilizate la lnLocmlrea situatiilor f1nanc1are sunt in
conformitate cu reglementarlle contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare cfera o 1maglne fidela a pozitiel ‘financiare, performantei
financiare si a celorlalte infeormatii referitoare 1a activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isirdesfasocara activitatea in conditii de continuitate.

sSemnatura




Acon Audit SRL
Ploijesti, Romania

Str.Vasile Conta, nr.7A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI

office@aconaudit.ro

ROMANIA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre actionarii societitii SINTER REF S.A.

Opinie cu rezerve

1

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtii SINTER REF S.A.
(“Societatea”), cu sediul social in Azuga, str. Independentei, nr.59, jud. Prahova, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscala 1315333, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2022, contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si
un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative..

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:
e Activ net/Total capitaluri proprii: 30.531.402 lei
o Pierderea neta a exercitiului financiar: -1.741.748 lei

In opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile asupra situatiilor financiare anuale individuale
ale aspectelor mentionate in paragrafele 5-9, situatiile financiare individuale anexate ofera o
imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a
performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare (“OMF
1802).

Baza pentru opinie cu rezerve

4

5

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internaéionale de Audit (“ISA”)
si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Atragem atentia asupra creantelor societdtii constand in clienti incerti (37.131 lei), debitori
diversi (189.053 lei) si decontdri din operatiuni in participatiune (1.048.300 lei), care au o
vechime mare provenind din anii anteriori, societatea Inregistrand ajustari pentru depreciere
creante clienti doar in suma de 37.271 lei. Deoarece implica rationamente juridice si
manageriale specifice pentru determinarea ipotezelor adecvate, noi nu putem aprecia masura
in care se vor colecta aceste sume si nu ne putem pronunta asupra oportunitdtii inregistrarii de
ajustari suplimentare, dar trebuie avute in vedere in principal Reglementarile contabile
aplicabile (pct.328/OMF 1802) si prevederile Legii nr.72/2013 privind masurile pentru
combaterea Intarzierii in executarea obligatiilor de plata a unor sume de bani.



Acon Audit SRL
Ploijesti, Romania
Str.Vasile Conta, nr.7A
office@aconaudit.ro

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI

ROMANIA

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii operationale

6 Caevenimente importante intervenite Tn anul 2022 sunt conflictul din Ucraina si generalizarea
crizei energetice care s-au suprapus cu efectele crizei pandemice prelungite din anul 2021, ce
au generat riscuri sanitare si economice la nivel national si international care au influentat si
pot influenta negativ situatia financiard si activitatea societatii prin prisma continuitatii
acesteia.

Conducerea societatii este responsabilda pentru evaluarea si aprecierea premiselor de
continuitate pentru Intocmirea situatiilor financiare.

7 Cu privire la continuitatea activitatii, rationamentul nostru a vizat intelegerea riscurilor de
denaturare semnificativa existente in legdturd cu asertiunile conducerii pe planul continuitatii
activitatii si am analizat aspecte legate de evolutia Societdtii, am examinat hotararile
Adundrilor Generale ale Actionarilor, Raportul Consiliului de Administratie, precum si
indicatorii de analiza ai societatii pe anul 2022.

Tn Raportul Administratorilor s-a mentionat ci principiul continuititii activitatii este respectat
iar in nota 6 s-a mentionat ca nu s-au inregsitrat abateri de la principiile contabile.

Societatea a anexat la situatiile financiare declaratia intocmita conform art.30 din legea
contabilitatii nr.82/1990 prin care a confirmat ca politicile contabile utilizate la intocmirea
situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile, ca
situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasuratd si cd persoana juridicd isi
desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Conform declaratiei societatii exista un risc nesemnificativ generat de aceasta situatie cu privire
la continuitatea activitdtii societatii, dar el trebuie urmarit, luat in seama si gestionat prudent,
n conditiile in care indicatorii principali de analiza ai societatii sunt nefavorabili, deoarece:

o cifra de afaceri in exercitiul financiar 2022 (112.429 lei) se afla la acelasi nivel redus ca in
anul 2021 (112.396 lei) si in acelasi trend insuficient pentru a asigura rentabilitatea
societatii;

e rezultatul exercitiului 2022 a fost pierdere (- 1.741.748 lei) cu mult mai mai accentuata fata
de 2021 (-257.019 lei) si in acelasi trend negativ ca si anii anteriori;

e activele circulante ale societatii la 31.12.2022 (1.297.419 lei) sunt in scadere fata de
inceputul anului (1.303.363 lei) si putin mai mari decat datoriile care trebuie platite intr-0
perioada de un an (1.145.947 lei), rezultand un risc de lichiditate;

e activele totale ale societatii la 31.12.2022 (31.855.015 lei) au inregsitrat o scadere fata de
inceputul anului (32.541.008 lei), pe seama rezultatului negativ si a datoriilor pe termen
scurt care au crescut semnificativ de la 90.192 lei la 01.01.2022 la 1.145.947 lei la
31.12.2022;

¢ indicatorul de lichiditate 1,13 este sub normal 1,8-2 iar solvabilitatea patrimoniala 27,80
este peste limita superioara a intervalului de siguranta (1,5-3);

e la 31.12.2022, conform formular 30, nu sunt inregistrate plati restante si nici creante
restante, in conditiile In care, asa cum am mentionat in paragraful 6 existd creante cu
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vechimi foarte mari iar societatea inregistreaza 1.110.745 lei imprumuturi de la creditori
diversi pentru plata datoriilor;

e activul net, similar capitalurilor proprii reflectate in situatiile financiare la 31.12.2022,
determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societatii, inregistreaza
valoare pozitiva 30.531.402 lei afectat cu pierderea exercitiului fata de 32.273.150 lei la
inceputul anului, mai mare decét capitalul social de 10.185.715 lei, implicit mai nare decét
Y din capitalul social, respectandu-se conditiile de mirime previzute la art.1532* coroborat
cu art. 228 din legea societatilor nr.31/1990 cu toate modificarile si completarile la zi.

e atragem atentia cd analizdnd 1n structurd componenta capitalurilor proprii prin prisma
pierderilor, rezultd ca valoarea activului net este constituitd in cea mai mare parte de
rezervele din reevaluare (29.342.280 lei) care au corespondenta integrald in activ in
imobilizarile corporale iar capitalul social si celelalte rezerve au corespondenta in activ
doar pentru valoarea de 1.189.122 lei, restul acoperind implicit pierderile reportate si
curente.

Aceste evenimente si conditii, pot indica existenta unei Situatii care ar putea afecta capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea productiva in conditii normale, tindnd cont de reducerea
semnificativa a acestei activitati si de restrictiile neobisnuite generate de evenimentele anterior
mentionate. Prin urmare posibilitatea de a-si desfasura activitatea pe principiul continuitatii
activitatii depinde de abilitatea societatii de a genera cash flow-ul necesar acoperirii datoriilor,
de sustinerea financiara din partea actionarilor si creditorilor sai.

Evidentierea unor aspecte

8 Noi nu am asistat la inventarierea faptica a bunurilor din patrimoniul societdtii si/sau la
valorificarea rezultatelor inventarierii pentru a obtine probe de audit suficiente si adecvate,
modul de efectuare si rezultatele inventarierii patrimoniului considerandu-se a fi corecte,
aceasta operatiune facandu-se de societate pe raspunderea integrala a acesteia.

In acest context atragem atentia asupra notei nr.1 din situatiile financiare care prezinta
informatii despre imobilizarile corporale, evaluate atit la costul istoric cat si la valori
reevaluate in anii anteriori care se substuie costului istoric, din care s-a dedus amortizarea
cumulata, reprezentand valoarea contabila pusa de acord cu rezultatul inventarierii.

Pentru a avea o asigurare deplind privind evaluarea imobilizérilor corporale, rationamentul
conducerii trebuie sa urmareascd in primul rand informarea actionarilor si o analiza tehnica si
fizica a imobilidrilor corporale prin prisma utilitatii lor si o evaluare prin prisma valorii juste
efectuatd de un evaluator autorizat.

Avand in vedere ca astfel de evaluari implica rationamente specifice pentru determinarea
ipotezelor adecvate care sa stea la baza evaluarii, incluzand printre altele ipoteze privind piata,
determinarea costului de inlocuire si gradul de uzura si situatia conjuncturald curentd, nu
suntem in masura sa apreciem daca sunt necesare ajustari ale imobilizarilor corporale.

9 Riscuri de denaturare semnificativa pot surveni si ca urmare a litigiilor in care este sau poate fi
implicata Societatea, din punct de vedere financiar si fiscal, in special in legatura cu creantele
si datoriile mai sus mentionate cat si cu existenta a doua dosare aflate pe rolul Tribunaului
Prahova in care Societatea are calitatea de reclamant si UAT Oras Azuga calitatea de parat.
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Managementul societatii, prin personal de specialitate, trebuie s analizeze situatiile litigioase
si sa faca estimari cu privire la implicatiile in legaturd cu recunoasterea unor provizioane,
datorii certe sau exhaustivitatea prezentdrii eventualelor contingente in cuprinsul notelor
explicative.

In acest context atragem atentia si asupra provizionului pentru litigii in valoare de 177.666 lei
in legatura cu fostul director care a decedat in 2006, care trebuie clarificat din punct de vedere
juridic prin prisma recuperarii debitului din imputatii rezultat din anul 2002.

Tn cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, neavand competenta
juridica si informatii suficiente, nu putem aprecia in ce masurd avem o asigurare deplind ca
efectul litigiilor potentiale a fost analizat si reflectat adecvat de conducerea Societatii, prin
prisma probabilitatii rezultatului.

Alte aspecte

10 Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar si nu n alte scopuri. Th masura permisa de lege, nu acceptam
si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru acest audit, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

11 Administratorii sunt responsabili pentru Tntocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
n toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMF 1802 punctele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
n opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost ntocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cerintele OMF 1802 punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
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31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

12

13

14

Conducerea Societatii este responsabila pentru Tntocmirea situatiile financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare Si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiile financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

15

16

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura n care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitaim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza
0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.
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e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

17 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
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